
Cod. Delib: G0K10840VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 152 del 05/12/2023

        Oggetto:
        Rete #Calabria Creazione Contemporanea# tra i Comuni di Catanzaro, Cosenza, Crotone, 
Reggio Calabria e Vibo Valentia  - approvazione schema Protocollo d#intesa

        L'anno duemilaventitre, il  giorno cinque del mese di dicembre, a partire dalle ore
16.50,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia  - X
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10840VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  178/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO che 

-  le  politiche  culturali  e  per  lo  spettacolo  dal  vivo  rappresentano  un  importante  fattore  di
innovazione  dei  modelli  sociali,  economici  e  culturali  e  devono  essere  in  grado  di  fornire  un
servizio pubblico per la crescita democratica dei territori e delle comunità;

- è necessario restituire alle politiche per lo spettacolo dal vivo una funzione pubblica in grado di
garantire  la  partecipazione  di  tutti  i  cittadini,  con  particolare  attenzione  ai  giovani  e  alle  fasce
maggiormente escluse dai consumi culturali;

-  è  necessario  riequilibrare  la  proposta  artistica  presente  attualmente  in  Calabria  in  direzione  di
una  maggiore  contemporaneità  e  pluralità  di  forme  e linguaggi,  in  linea  con  quanto  accade  nel
resto del territorio nazionale e internazionale;

- è necessario lavorare in direzione di un ricambio del pubblico in grado di garantire per i prossimi
anni una nuova generazione di spettatori;

- l’attuale crisi economica e sociale rende la gestione delle strutture culturali e degli spazi artistici
particolarmente onerosa per gli Enti Locali;

- la messa in rete e la condivisione delle attività rappresentano un modello virtuoso di gestione sia
dal punto di vista progettuale che economico;

-  la  nascita  di  un  progetto  di  rete  in  ambito  artistico  tra  le  Città  Capoluogo  di  Provincia/Città
Metropolitana costituisce un segnale importante nelle relazioni con l’Amministrazione Regionale
e con il Governo Centrale, con riguardo particolare al Ministero della Cultura;

-  lo strumento dell’accordo serve per  disciplinare lo  svolgimento in  collaborazione di  attività  di
interesse  comune  alla  luce  del  quadro  normativo  europeo  (art.  15  della  L.  n.  241/1990).  In
particolare: 

a)  l'accordo  realizza  una  cooperazione  tra  le  amministrazioni  partecipanti,  finalizzata  a
garantire  che  i  servizi  che  essi  sono  tenuti  a  svolgere  sono  prestati  nell'ottica  di  conseguire  gli
obiettivi che essi hanno in comune; 

b)  l'attuazione  di  tale  cooperazione  è  retta  esclusivamente  da  considerazioni  inerenti
all'interesse pubblico;

-  la collaborazione sarà svolta secondo criteri  di  efficienza,  efficacia ed economicità dell’azione



Cod. Delib: G0K10840VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa  e  risponde  ad  un  reciproco  interesse comune,  finalizzato  al  raggiungimento  di
obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di azione

CONSIDERATO che il  Comune di  Catanzaro,  il  Comune di  Cosenza, il  Comune di  Crotone,  il
Comune di Reggio Calabria e il  Comune di Vibo Valentia hanno redatto un protocollo d’intesa,
con valenza settennale e non rinnovabile tacitamente, nel quale si stabilisce che: 

1)  obiettivo  del  suddetto  protocollo  è  quello  di  costituire  una  Rete  Artistica  denominata
“Calabria  Creazione  Contemporanea,  con  la  finalità  di  sviluppare  visioni  e  politiche
condivise in campo artistico tra le Amministrazioni partner, favorendo il dialogo comune
con la Regione Calabria e il Governo centrale, rendendo sostenibile la gestione dei teatri
e degli spazi pubblici per lo spettacolo dal vivo e condividendo modalità organizzative e
programmazioni  artistiche,  nel  rispetto  degli  obiettivi  di  sviluppo  sostenibile  prefissati
dall’Agenda 2030;

2)  le  Parti  si  impegnano  a  collaborare,  partecipare  attivamente  e  impegnarsi  per  il
raggiungimento degli  obiettivi  prefissati  e a realizzare le attività di  propria competenza
nel rispetto dei criteri e delle modalità definite da tale Accordo;

3) all’atto della sottoscrizione di tale Protocollo d’Intesa, le Parti si impegnano ad individuare
a  maggioranza  dei  voti  il  Partner  Capofila,  attribuendogli  compiti  di  coordinamento
organizzativo e attuazione degli adempimenti amministrativi, triennalmente a rotazione;

4)  verrà  istituito  un  Comitato  artistico,  composto  da un  rappresentante  di  ciascuna  delle
Amministrazioni  partner,  per  un  totale  di  5  componenti,  le  cui  modalità  di  nomina
saranno stabilite da ogni Amministrazione Partner, fermi restando i requisiti inderogabili
della specifica competenza professionale nel settore dello spettacolo dal vivo;

5) suddetto Comitato avrà il ruolo di predisporre il cartellone artistico della Rete, contribuire
attivamente  all’animazione  e  alla  gestione  della  rete  e  a  collaborare  per  individuare
priorità, linee di azione e opportunità per la Rete e promuoverne azioni volte alla crescita
e al consolidamento;

VISTA la bozza di Protocollo d’Intesa redatta dai Comuni interessati ed allegata al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  alla  stipula del  suddetto  Protocollo  d’Intesa  con  il
Comune di Catanzaro, il Comune di Crotone, il Comune di Reggio Calabria e il Comune di Vibo
Valentia secondo la normativa di legge vigente;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quanto segue:

 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Cod. Delib: G0K10840VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa allegata al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale, autorizzando il Sindaco alla sua stipula con il Comune di Catanzaro, il  Comune di
Crotone, il Comune di Reggio Calabria e il Comune di Vibo Valentia;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

4. di dichiarare la presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000,
immediatamente eseguibile.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/12/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa allegata al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale, autorizzando il Sindaco alla sua stipula con il Comune di Catanzaro, il  Comune di
Crotone, il Comune di Reggio Calabria e il Comune di Vibo Valentia;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

4. di dichiarare la presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000,
immediatamente eseguibile.

 Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio
Archivio,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  al  Direttore  del  Settore  4
Cultura- Educazione- Istruzione – Turismo e Spettacoli per i provvedimenti di competenza.



Cod. Delib: G0K10840VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10840VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  07/12/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 07/12/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 07/12/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


